UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH NAM ĐỊNH
BAN THƯỜNG TRỰC

*
Số :  369 - CV/MTTQ
“V/v phát động toàn dân hưởng ứng, chấp hành pháp luật, kỷ cuong trong giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm về KTXH, QPAN”

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
        Nam Định, ngày 21 tháng 4 năm 2022

          Kính gửi:   BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, TP.
Trong những năm qua, tỉnh Nam Định đã triển khai thực hiện nhiều dự án lớn như: Khu công nghiệp Bảo Minh, Hòa Xá, Cụm công nghiệp An Xá, tuyến đường Đại Lộ Thiên Trường, các khu đô thị... góp phần quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao đời sống, thu nhập của người dân. Hiện tại, tỉnh đang triển khai đầu tư nhiều dự án mới như: Khu công nghiệp Mỹ Thuận, Khu công nghiệp Dệt may Rạng Đông, tuyến đường nối kinh tế biển Nam Định với cao tốc Cầu Giẽ - Ninh Bình, tuyến đường bộ ven biển qua địa bàn tỉnh,... Đồng thời một số dự án lớn đang trong quá trình nghiên cứu, triển khai như: Dự án của tập đoàn Xuân Thiện tại khu vực Cồn Xanh, huyện Nghĩa Hưng. Dự báo khi hoàn thành, đi vào hoạt động sẽ mang lại nhiều lợi ích phát triển kinh tế - xã hội cho tỉnh và người dân địa phương. Ngày 24/3/2022, UBND tỉnh đã triển khai Kế hoạch số 23-KH/BCĐ về việc “Phát động toàn dân hưởng ứng, chấp hành pháp luật, kỷ cương trong giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh”.
Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Mặt trận, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, góp phần quan trọng cùng cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện thành công các công trình, dự án nêu trên. Cụ thể như sau.
1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các cấp, phát huy sức mạnh của khối Đại đoàn kết toàn dân tham gia bảo đảm an ninh, trật tự trong tổ chức triển khai, thực hiện các dự án trọng điểm về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

2. Chủ động triển khai công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho quần chúng Nhân dân về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và ý nghĩa, lợi ích của các công trình, dự án trọng điểm đối với phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân. Vận động Nhân dân nâng cao ý thức, tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo ANTT, đồng thời cảnh giác với âm mưu của các thế lực thù địch, phản động, đối tượng xấu lợi dụng việc triển khai, thực hiện các dự án trọng điểm để chống phá Đảng, Nhà nước.
3. Củng cố và đẩy mạnh các mô hình, nhóm nòng cốt, Ban thanh tra Nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng của Mặt trận các cấp.

4. Lồng ghép trong các hoạt động tập huấn, hội họp của mặt trận để cung cấp thông tin dự án, làm rõ cho đội ngũ cán bộ Mặt trận các cấp, nhất là Ban công tác Mặt trận, nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trước hết là đội ngũ cán bộ Mặt trận, để từ đó làm tốt công tác vận động quần chúng tại địa bàn dân cư.

5. Đối với những địa phương có đông đồng bào theo đạo, Mặt trận cần phối hợp với chức sắc, nhà tu hành, chức việc các tôn giáo để tuyên truyền, vận động các tín đồ, phật tử, bà con giáo dân đồng tình hưởng ứng triển khai thực hiện các dự án. Đồng chí Chủ tịch Ủy ban MTTQ cấp huyện, cấp xã gặp gỡ trực tiếp hoặc làm cầu nối để Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền gặp gỡ trực tiếp các vị chức sắc, nhà tu hành, những người có uy tín trong cộng đồng để giải thích, làm rõ những lợi ích khi triển khai các công trình, dự án tại địa phương, và đề nghị các vị chức sắc, nhà tu hành, chức việc các tôn giáo cùng phối hợp vận động nhân dân đồng thuận thực hiện, đồng thời thông qua các vị chức sắc nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, khó khăn, bức xúc (nếu có) của tín đồ, phật tử, giáo dân và nhân dân nơi triển khai các công trình, dự án.

6. Xây dựng chương trình phối hợp thống nhất hành động với các tổ chức thành viên của Mặt trận để phát động toàn dân hưởng ứng, chấp hành pháp luật, kỷ cương trong giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm về kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng.
7. Phân công một đồng chí lãnh đạo Ủy ban MTTQ huyện, thành phố làm đầu mối tiếp nhận thông tin và phản ảnh về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh. Phân công cán bộ thường xuyên bám địa bàn để nắm tình hình dư luận các tầng lớp nhân dân, định kỳ và đột xuất phản ảnh đến cấp ủy và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh.
 Đây là nhiệm vụ quan trọng và xuyên suốt của Mặt trận các cấp trong năm 2022 và những năm tới, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố căn cứ vào Kế hoạch triển khai các công trình, dự án tại địa phương để ban hành văn bản chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã và triển khai thực hiện. Kết quả triển khai gửi báo cáo về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (qua Ban Tổ chức – Tuyên giáo).
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);

- Các Đ/c trong BTT, cán bộ theo dõi huyện, thành phố;

- Lưu VP, TCTG.
	T/M BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Hùng